信息补偿股份数量的最高限额不超过其于本次交易获得的佛塑科技股份数量的70%；联创创业、达晨财信、达晨创业、诚信

创业、惠洋电器补偿股份数量的最高限额不超过其于本次交易获得的佛塑科技股份数量的30%。 根据交易对方持有华工

百川的股份比例测算，交易对方股份补偿的最高限额总计为交易对方于本次交易获得的佛塑科技股份数量的52.48%。 若

华工百川盈利承诺期内实现的累计净利润不足承诺净利润总额的47.52%，则各交易对方在其股份补偿最高限额的补偿后，

无须再对上市公司进行额外的股份补偿。 提醒投资者关注相关盈利补偿不足的风险。

6、业绩补偿承诺实施的违约风险

根据《重组办法》相关规定，资产评估机构采取收益现值法等基于未来收益预期的估值方法对标的资产进行评估并作

为定价参考依据的，交易对方应当与上市公司就相关资产实际盈利数不足利润预测数的情况签订明确可行的补偿协议。

本次交易实施完毕后，公司在2015年、2016年和2017年的每个会计年度结束时，聘请具有证券期货业务资格的审计机

构对标的资产进行审计并出具审计报告。 业绩承诺期内任一年度，截至当年年末累积实际净利润数低于截至当年年末累

积承诺净利润数的，交易对方应向佛塑科技进行股份补偿。

公司已与交易对方签订了明确的《股份补偿协议》，但由于市场波动、企业经营以及业务整合等风险导致标的资产的

实际净利润数低于承诺净利润数时，交易对方如果无法履行股份补偿承诺，则存在业绩补偿承诺实施的违约风险。

为了应对业绩补偿承诺实施的违约风险，公司为本次交易设计了交易对价全部为股份支付、股份分期解锁的安排，一

定程度上控制了相关风险。 尽管如此，本次交易仍然存在交易对方未解锁的股份不足补偿或者未解锁的股份处于质押等

权利限制状态导致股份补偿违约及无法实施等风险。

7、本次交易形成的商誉减值的风险

由于本次股权购买是非同一控制下的企业合并，根据《企业会计准则》相关规定，购买方对合并成本大于合并中取得

的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额，应当确认为商誉。 该等商誉不作摊销处理，但需要在未来每年会计年末进

行减值测试。

根据佛塑科技2014年6月30日备考合并财务报表，本次交易完成后，上市公司合并资产负债表中将增加18,693.73万元

商誉，商誉占总资产比例达到2.73%。

由于标的公司的盈利能力受政策、行业等多方面因素影响可能存在较大波动。 若标的公司未来经营中不能较好地实

现收益，那么收购标的资产所形成的商誉将会有减值风险，从而对公司经营业绩产生不利影响。

8、盈利预测与评估口径净利润不一致的风险

本次交易中，正中珠江会计师出具了《华工百川盈利预测报告》，中联羊城出具了《资产评估报告》，上述报告均对华

工百川2014年度、2015年度的盈利情况作了预测，预测的具体情况如下：

单位：万元

项目

资产评估报告 盈利预测报告

2014.7-12

月

2015

年度

2014.7-12

月

2015

年度

营业收入

25,074.90 61,921.14 25,074.90 61,921.14

减

：

营业成本

15,732.89 41,078.46 15,732.89 41,078.46

营业税金及附加

190.58 425.19 190.58 425.19

主营业务利润

9,151.43 20,417.49 9,151.43 20,417.49

加

：

其它业务利润

- - - -

减

：

销售费用

1,342.16 3,304.62 1,342.16 3,304.62

管理费用

3,188.16 6,255.98 3,188.16 6,255.98

财务费用

1,942.65 5,026.40 1,942.65 5,026.40

资产减值损失

- - 130.00 375.16

加

：

投资收益

- - 45.00 100.05

加

：

营业外收入

316.81 341.86 316.81 341.86

减

：

营业外支出

- - - -

利润总额

2,995.27 6,172.35 2,910.27 5,897.24

减

：

所得税

423.94 790.79 382.27 818.30

净利润

2,571.33 5,381.56 2,528.00 5,078.94

归属于母公司股东的净利润

2,578.00 4,968.94

少数股东损益

-50.00 110.00

上述《华工百川盈利预测报告》及《资产评估报告》两者预测之间的差异主要以下两点：

（1）《华工百川盈利预测报告》及《资产评估报告》假设前提存在差异

会计师出于谨慎原则，根据华工百川预计应收款项余额的变化情况，按照佛塑科技对应收款项坏账计提的会计政策，

计提了坏账准备作为资产减值损失计入当期盈利预测损益； 评估师根据华工百川历史上没有已确定的坏账损失的实际情

况，在对华工百川估值时预测期内不做应收款项的坏账计提计入当期资产减值损失。

（2）《华工百川盈利预测报告》及《资产评估报告》对投资收益测算标准存在差异

会计师按照广州阿克隆2014年1-6月实现的净利润乘以华工百川持有该公司股权比例为基础， 根据广州阿克隆历史

盈利能力以及预测期间的经营变动趋势，确认了投资收益；评估师对华工百川估值时，在收益预测过程中，将华工百川与桂

林百川、柳州百川、柳州新材料和香港公司作为一整体进行测算，将对广州阿克隆等企业的长期股权投资计入溢余资产，单

[…]

根据中联羊城出具的中联羊城评字[2014]第VSGQC0221�号《资产评估报告》，本次交易标的采用收益法和资产基础

法进行评估，评估机构选取了收益法的评估结果作为对交易标的的最终评估结论，截至评估基准日2014年6月30日，华工

百川股东全部权益评估值为71,498.20万元。 根据正中珠江出具的广会专字[2014]G1403812001号《审计报告》，华工百川

于2014年6月30日经审计的合并报表归属于母公司股东的所有者权益为50,489.71万元，评估增值21,008.49万元，评估增

值率41.61%，根据《发行股份购买资产协议》，经交易双方友好协商，华工百川100%股权作价为71,498.00万元。

五、本次交易不构成重大资产重组但适用《重组办法》

本次交易中佛塑科技拟购买华工百川100%股权，本次交易完成后华工百川将成为佛塑科技的全资子公司。

根据佛塑科技和华工百川经审计的 2013年度财务数据以及交易作价情况，相关财务指标比例计算如下：

单位：万元

项目 佛塑科技 华工百川 标的资产交易金额 占比情况

资产总额

510,632.78 131,535.43 71,498.00 25.76%

归属于母公司股

东的净资产

203,693.93 50,089.32 71,498.00 35.10%

营业收入

301,924.58 40,227.84 - 13.32%

注：佛塑科技的资产总额、归属于母公司股东的净资产取自经审计的2013年12月31日合并资产负债表，营业收入取自

经审计的2013年度合并利润表；计算占比情况时，华工百川的资产总额指标根据《重组办法》的相关规定，取自经审计的

2013年12月31日合并资产负债表，营业收入取自经审计的2013年度合并利润表；归属于母公司股东的净资产指标均根据

《重组办法》的相关规定，取值本次交易标的资产的交易金额。

根据《重组办法》的规定并经财务顾问核查，本次交易不构成中国证监会规定的上市公司重大资产重组行为。 但本次

交易涉及发行股份购买资产，故仍需经本公司股东大会审议通过，提交中国证监会并购重组审核委员会审核，取得中国证

监会核准后方可实施。

六、本次交易不构成关联交易

本次发行股份购买资产的交易对方为科技园、联创创业、马铁军、达晨财信、张海、诚信创业、浩淼自控、惠洋电器、懋森

信息和达晨创业，根据《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律、法规及规范性文件的相关规定，上述交易对方在本次交

易前均不属于上市公司的关联方，本次交易不构成关联交易。

七、本次交易不会导致控股股东及实际控制人变更

公司本次交易完成前后的股权结构如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

广新集团

250,599,212 25.90 250,599,212 22.28

富硕宏信

39,488,528 4.08 39,488,528 3.51

科技园

- - 28,565,577 2.54

联创创业

- - 22,671,092 2.02

马铁军

- - 19,131,275 1.70

达晨财信

- - 11,993,009 1.07

张海

- - 7,142,360 0.63

诚信创业

- - 9,463,916 0.84

浩淼自控

- - 7,209,951 0.64

惠洋电器

- - 5,667,773 0.50

懋森信息

- - 5,485,860 0.49

达晨创业

- - 2,833,887 0.25

配套募集资金股东

- - 37,313,432 3.32

其他股东

677,335,431 70.02 677,335,431 59.88

合计

967,423,171 100.00 1,124,901,303 100.00

本次交易前，公司总股本为967,423,171股，广新集团持股比例为25.90%，为公司控股股东。 本次交易完成后，广新集

团持股比例为22.28%，仍为佛塑科技的控股股东。 本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

第二节 上市公司的基本情况

一、基本信息

公司名称：佛山佛塑科技集团股份有限公司

英文名称：FSPG� HI-TECH� CO.,� LTD.

注册资本：967,423,171元

法定代表人：李曼莉

注册地址：广东省佛山市禅城区汾江中路85号

股票简称：佛塑科技

股票代码：000973

企业法人营业执照注册号：440000000047243

税务登记号码：440601190380023

组织机构代码：19038002-3

经营范围：生产、销售各类高分子聚合物、塑料化工新材料、塑料制品、包装及印刷复合制品、热缩材料、工程塑料制品、

建筑及装饰材料、电线电缆产品、聚酯切片和化纤制品（上述项目不含危险化学品，生产由分支机构经营）；塑料机械设备

制造、加工及工程设计安装；辐照技术服务；房地产开发与经营，物业管理；仓储、货物的运输、流转与配送；出版物、包装装

潢印刷品、其他印刷品印刷；对外投资；技术咨询服务。 经营本企业自产产品及技术的出口业务，经营本企业生产所需的原

二〇一四年十月

(下转A10版）

独立财务顾问：